ceperit et pepererit, usu me non capturum. idem- que fore etiam, si quis eam ancillam mecum permutasset aut in solum dedisset, item si donasset. 18 Si antequam pariat, alienam esse rescierit emptor, diximus non posse eum usucapere: quod si nescierit, posse. quod si, cum iam usucaperet, cognoverit alienam esse, initium usucapionis intueri debemus, 19 sicut in emptis rebus placuit. Lana ovium furtivarum si quidem apud furem detonsa est, usucapi non potest, si vero apud bonae fidei emptorem, contra: quomiam in fructu est, nec usucapi debet, sed statim emptoris fit. idem in agnis dicendum, si 20 consumpti sint<sup>11</sup>, quod verum est. Si ex lana furtiva vestimentum feceris, verius est, ut substan-21 tiam spectemus et ideo vestis furtiva erit. Si rem pignori datam debitor subriperit et vendiderit, usucapi eam posse Cassius scribit, quia in potesta- tem<sup>12</sup> domini videtur pervenisse, qui pignori dederit, quamvis cum eo furti agi potest: quod puto rectius 22 dici. Si tu me vi expuleris de fundi possessione nec adprehenderis possessionem, sed Titius in vacuum possessionem intraverit, potest longo tempore capi res: quamvis enim interdictum unde vi locum habeat, quia verum est vi me deiecit, non tamen verum 23 est et vi possessum. Ceterum etiamsi mala fide fundum me possidentem deieceris et vendideris, non poterit capi, quoniam verum est vi possessum esse 24 licet non a domino. Idem dicendum est in eo, qui eum expulit qui pro herede possidebat, quamvis sciat esse hereditarium, quoniam vi possidet. 25 (26) Si dominus fundi possessorem vi deiecerit, Cassius ait non videri in potestatem eius redisse, quando interdicto unde vi restitutus<sup>13</sup> sit posses-26 (27) sionem. Si viam habeam per tuum fundum et tu me ab ea vi expuleris, per longum tempus non utendo amittam viam, quia nec possideri intellegitur ius incorporale nec de via quis (id est mero iure) 27 (28) detruditur. Item si occupaveris vacuum possessionem, deinde venientem dominum prohibueris, 28 (29) non videberis vi possedisse. Libertatem servitutium usucapi posse verius est, quia eam usucapionem sustulit lex Scribonia, quae servitutem constituebat, non etiam eam, quae libertatem praestat sublata servitute. itaque si, cum tibi servitute deberem<sup>14</sup>, ne mihi puta liceret altius aedificare, <sup>15</sup>et per statutum tempus altius aedificatum habuero, sublata erit servitus.

5 *GAIVS libro vicensimo primo ad edictum provinciale* Naturaliter interruptur possessio, cum quis de possessione vi deicitur vel alicui res eripitur. quo casu non adversus eum tantum, qui eripit, interruptur possessio, sed adversus omnes. nec eo casu quicquam interest, is qui usurpaverit dominus sit nec ne: ac ne illud quidem interest, pro suo quisque possideat an ex lucrativa causa.

6 *ULPIANUS libro undecimo ad edictum* In usucapionibus non a momento ad momentum, sed totum postremum diem computamus.

7 *IDEM libro vicensimo septimo ad Sabinum* Ideoque qui hora sexta diei<sup>16</sup> kalendarum Ianuariarum possidere coepit, hora sexta noctis pridie kalendas Ianuarias implet usucapionem.

8 *PAULUS libro duodecimo ad edictum* Labeo Neratius responderunt ea, quae servi peculiariter nacti sunt, <sup>17</sup>usucapi posse, quia haec etiam ignorantibus domini usucapiunt: idem Iulianus scribit. 1 Sed eum, qui suo nomine nihil usucapere potest, ne per servum quidem posse Pedius scribit.

9 *GAIVS libro quarto ad edictum provinciale* Usucapionem recipiunt maxime res corporales, exceptis rebus sacris, sanctis, publicis populi Romani et civitatum, item liberis hominibus.

10 <sup>18</sup>*ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum* Si

(1) adeptio *Cuiacius* (2) haec] quaeque *scr.* (3) usucaperet *F* (4) si *F* (5) potestate *F* (6) ait *ins. F*<sup>2</sup> (7) denide *F* (8) potestate *F* (9) rem *ins.* (10) meam *F* (11) si non summisit *Ihering* (12) potestate *F* (13) resti-

turus *F* (14) debere *F* (15) altius aedificavero *ins. aut et del.* (16) dei *F* (17) ab infante quoque et furioso *supple vel similia* (18) § 2 = *D.* 50, 16, 26

aliena res bona fide empta sit, quaeritur, ut usucapio currat, utrum emptionis initium ut bonam fidem habeat exigimus, an traditionis. et optinuit Sabini et Cassii sententia traditionis initium spectant<sup>1</sup> dum. Hoc iure utimur, ut servitutes per se nunquam longo tempore capi possint, cum aedificiis post<sup>2</sup> sint. Scaevola libro undecimo quaestionum scribit Marcellum existimasse, si bos apud furem concepit vel apud furis heredem pariatque apud furis heredem, usucapi ab herede distractum iuvenum non posse: sic, inquit, quemadmodum nec ancillae partus. Scaevola autem scribit se putare usucapere posse<sup>4</sup> et partum: nec enim esse partum rei furtivae partem. ceterum si esset<sup>2</sup> pars, nec si apud bonae fidei emptorem peperisset<sup>3</sup>, usucapi poterat.

11 *PAULUS libro nono decimo ad edictum* Neque servus neque per servum dominus, qui apud hostes est, possidet.

12 *IDEM libro vicensimo primo ad edictum* Si ab eo emas, quem praetor vetuit alienare, idque tu scias, usucapere non potes<sup>4</sup>.

13 *IDEM libro quinto ad Plautium* Pignori rem acceptam usu non capimus, quia pro alieno possid<sup>1</sup> demus. Eum, qui a furioso bona fide emit, usu<sup>2</sup> capere posse responsum est. Si mandaverit tibi, ut fundum emas, ex ea causa traditum tibi diutina possessione capis, quamvis possis videri non pro tuo possidere, cum nihil intersit, quod mandati iudicio tenearis.